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Њамкорињои мутаќобилаи Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Покистон пас аз барќарор 
гардидани муносибатњои дипломатї ба марњилаи сифатан нави рушди худ ворид гардид. Њанўз соли 

ЉумњурииИсломииПокистон ваЉумњурииТољикистонЁддошти тафоњум оид ба њамкорї дар
бахши энергетика ба имзо расониданд, ки мувофиќи он интиќоли мегаватт ба Покистон ва
бунёди хати баландшиддати интиќоли барќ тавассути Афѓонистон ба наќша гирифта шуда буд
Дар марњилаи солњои 1992 2007 дар рушди њамкорињои гидроэнергетикї мулоќотњо ва 
гуфтушнидњои роњбарияти олии ду кишвар наќши назаррас гузоштааст. Дар ин марњила метавон 
вохўрињои бевоситаи сарвари давлат Эмомалї Рањмон бо Сарвазири Покистон Муњаммад Навоз 
Шариф (4 июли соли 1993, дар мењмонхонаи «Конрад» и Истамбул), бо Президенти Покистон (23 
марти соли 1997, дар шањри Ислолмобод), бо Вазири корњои хориљии Љумњурии Исломии Покистон 
Гавњар Аюбхон (20 июни соли 1997), бо вазири корњои хориљииЉумњурииПокистонАбдул Саттор

апрели соли вазиримолияиПокистонШавкатАзиз майи соли дарИсломообод,
июли соли дарОстона), боПрезидентиПокистонПарвизМушарраф 22 апрели соли 2005 дар 
Индонезия, декабри соли дар шањри Маккаи Арабистони Саудї бо вазири хољагии обу
энергетикаиЉумњурииИсломииПокистонЛиёќат АлїЉатой марти соли бо Раиси сенати
Љумњурии Покистон Муњаммад Миан Сумро июни соли ро ёдовар шуд. Дар вохўрињои
зикршудабо роњбарият ва намояндагонињукуматиПокистондар ќатори дигармасъалњо њамкорињо
дарсамтиэнергетикамавридибаррасиитарафњоќароргирифтанд.

Дар Љумњурии исломии Покистон як ќатор неруггоњњо аз ќабили неругоњи Дамбаи Мангла, ки 
дар Љамму ва Кашмир соли 1967 сохта шудааст, [18]. неругоњи Дамбаи Тербало дар дарёи Њинд, дар 
50 километрии Исломобод соли 1977 ба истифода дода шуда, муњлати истифодаи он то соли 2060 
муайян карда шудааст, фаъолият мекунад. аљми истењсоли нерўи барќ дар Покистон дар соли 2003 
ба 76,92 миллиард кВ баробар буд. Талаботи кишвар бошад 71,54 миллиард кВт ро ташкил медињад. 

Аммо мутахассисон бар он назаранд, ки дар Покистон норасоии ќувваи барќ (тахминан 8000 
мВатт) њамасола вуљуд дорад. [3]. 

16 январи соли 2007 Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон њангоми суханронї дар маросими 
ифтитоњи анљумани тиљоратию иќтисодї дар шањри Пекин аз љумла ќайд карданд, ки мувофиќи 
пешгўии мутахассисон, иќтисодиёти муттасил тараќќиёбандаи бисёр мамлакатњо, пеш аз њама, 
Њиндустону Покистон ва дигар кишварњо ба њаљми хеле калони захирањои энергетикї, хусусан ќувваи 
барќ эњтиёљи зиёд дорад. Тољикистон дорои захирањои хеле бузурги гидроэнергетикї мебошад ва аз 
рўи захирањои умумии гидроэнергетикї дар миќёси љањон яке аз љойњои аввалинро ишѓол мекунад. 
Имкони истењсоли 527 миллиард кВт соат ќувваи барќ дар давоми сол мављуд аст. Аммо, айни њол 
танњо шаш фоизи захирањои мављуда истифода карда мешавад. Ќайд гардид, ки то соли 2020 њаљми 
истењсоли ќувваи барќ то 80 миллиард кВт соат расонида мешавад. Дар ин робита масъалаи ба 
кишварњои дигар, аз љумла Покистон фурўхтани ќувваи барќ мавриди баррасї ќарор гирифтааст ва 
айни замон бо баъзе сармоягузорони эњтимолїмасоили сохтмони нерўгоњњои нави барќи обїматрањ 
карда мешавад. 

Ба маврид аст, ќайд намоем, ки ин наќшањо аз нигоњи иќтисодї манфиатовар буда, масрафоти 
онњо дар кўтоњтарин фурсат бароварда шуда, пасон дар давоми солњо суди зиёд меоранд. Њамзамон, 



бо бунёди сарбанду обанборњои ин нерўгоњњо бо об таъмин намудани ќариб 2 миллион гектар замин 
дар Осиёи Марказїва Афѓонистон имкон дорад.[13].

майи соли Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар Тењрон дар
суханрониихудќайдкарданд,кибунёди хатти 500 киловолтаи интиќоли нерўи барќ аз Тољикистон ба 
Эрону Покистон аз тариќи Афѓонистон тезонида мешавад.

Дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Сафири фавќулодда ва
мухтори Љумњурии Исломии Покистон дар Тољикистон Икромулло Маќсуд дар таърихи 8 январи 
соли 2008 њолат ва дурнамои муносибатњои Тољикистону Покистон баррасї гардида, дурнамои
робитањои њамкории гуногунљанбаи Тољикистону Покистон, пеш аз њама бањри бунёди хатњои
минтаќавииинтиќолинерўибарќумедбахшмаънидодкарданд.

24 марти соли 2008 дар мулоќоти ПрезидентиЉумњурииТољикистонЭмомалїРањмонваВазири
корњои хориљии Афѓонистон Рангин Додфар Спанто масоили вобаста ба омода кардани мулоќоти
сељонибаи сарони давлатњои Тољикистону Афѓонистон ва Эрон ва масъалањои густариши
њамкорињои дуљониба ва ба њам пайвастани шабакањои барќии се кишвари мазкур ва Покистон, 
бунёди роњњои оњан ва мошингарди минтаќавї, ташкили минтаќањои озоди иќтисодї ва савдою 
сармоягузорїаз љумлаи лоињањои афзалиятноки њамкории дуљониба ва сељониба маънидод гардид. 

28 апрели соли 2008 дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва
сафирифавќулоддавамухториЉумњурииИсломииПокистондарТољикистонХолидУсмонЌайсар
доири масоили густариши минбаъдаи муносибатњои судманди Тољикистону Покистон, махсусан
иштироки Покистон дар бунёди нерўгоњи обии Роѓун ва хатњои минтаќавии баландшиддати
интиќолинерўибарќгуфтугўисудмандсуратгирифт.

29 ноябри соли 2008 дар суханронї дар Конфронси байналмилалї оид ба фаъолияти минбаъда 
дар соњаи маблаѓгузории рушд барои шарњи љараёни татбиќи Консенсуси Монтеррей Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ќайд намуданд, ки мо барои содироти зиёда аз 30 миллиард 
киловатт/соат ќувваи барќ ба як ќатор кишварњо аз љумла, Покистон, Њиндустон ва дигар минтаќањо 
имкон пайдо хоњем кард, ки ин сањми арзанда дар рушди ин кишварњо хоњад буд. 

30 ноябри соли 2008 Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон дар Саммити ѓайрирасмии
Созмони Милали Муттањид оид ба баррасии масъалањои вобаста ба бўњрони љањонии молиявї ва
Конфронси байналмилалї оид ба маблаѓгузории рушд, ки дар Ќатар доир шуд, сохтмони нерўгоњи 
обии Роѓун ва як ќатор нерўгоњњои дигари обию њароратии барќиро аз самтњои асосии фаъолияти 
давлати Тољикистон бањри таъмини рушди бонизоми иќтисодиёти кишвар маънидод карда, таъкид 
доштанд, ки дар сурати дастгирии кишварњою созмонњои мадарасон аз татбиќи босамари ин 
наќшањо содироти зиёда аз 30 миллиард киловатт/соат ќувваи барќ ба Покистон ва дигар кишварњои 
минтаќа дар ояндаи наздик имконпазир мегардад ва ин сањми намоёни Тољикистон дар амалї
намудани Њадафњои Рушди Њазорсола хоњад буд.

30 январи соли 2009 дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо
ДиректориБонкиумумиљањонїоидбакишварњоиОсиёиМарказїМотуКонишидастгирїазрушди
гидроэнергетика бо назардошти ањамияти минтаќавии он, аз љумла таъмини ниёзњои энергетикии
ПокистонсамтиафзалиятнокињамкорииТољикистонуБонкиумумиљањонїмаънидодгардид.

Њамин тариќ, дар вохўриии ПрезидентиЉумњурииТољикистонЭмомалїРањмонваВазиринерў
ва захирањоиобиЉумњурииИсломииАфѓонистонМуњаммадИсмоилхонрўзи 15 феврали соли 2010 
ба масъалаи татбиќилоињањоиминтаќавїоидбунёдихатти киловолтаиТољикистонАфѓонистон,
хатти киловолтаи миёни Ќирѓизистон ТољикистонАфѓонистон Покистон ва
сохтмони нерўгоњњои нави барќї таваљљуњ зоњир карда шуд. Муњаммад Исмоилхон ба Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон иттилоъ дод, ки сохтмони хатти киловолтаи ТољикистонАфѓонистон
дар њудуди Афѓонистон низ феврал оѓоз ёфт ва баъд аз моњ мавриди истифода ќарор хоњад
гирифт.

10 марти соли 2010 дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва
Директори Бонки умумиљањонї оид ба кишварњои Осиёи Марказї Мото Кониши таваљљуњи зиёд 
њамчунин ба татбиќи лоињаи бунёди хатти 500 киловолтаи 1000, ки бояд аз Ќирѓизистону 
Тољикистон ба Афѓонистону Покистон кашида шавад, сурат гирифт. Ба иттилои Мото Кониши 
асоснокии техникї иќтисодии лоињаи бунёди ин хатти интиќоли барќи баландшиддат моњњои август
октябри соли 2010 бояд омода шавад. Таъкид шуд, ки омодасозии асоснокии техникї иќтисодї ва 
бањодињии таъсири иљтимої экологии лоињаи сохтмони нерўгоњи Роѓун ва њам лоињаи 1000 аз 
љониби Бонки Умумиљањонїмаблаѓгузорїкарда мешавад. 

15 марти соли 2010 ПрезидентиЉумњурииТољикистонЭмомалїРањмонваДиректоригенералии
ДепартаментиОсиёиМарказїваЃарбииБонкиосиёиирушдХуанМирандавохўрїнамуданд.Хуан 
Миранда иттилоъ дод, ки Бонки осиёии рушд дар тањияи асоснокии иќтисодї–техникии лоињаи 
сохтмони як ќатор нерўгоњњои дигари Тољикистон, хатњои интиќоли нерўи барќ аз Тољикистон ба 
кишварњои минтаќа хеле назаррас аст. Татбиќи марњилаи якуми сохтмони хатти интиќоли барќи 500 



киловолтаи 1000, ки бояд шабакањои барќии Тољикистону Ќирѓизистонро бо Афѓонистону 
Покистон пайванд намояд, аз Тољикистон то мавзеи Пули Хумрии Афѓонистон аллакай оѓоз ёфтааст 
ва асосноккунии иќтисодї техникии марњилањои дигари он идома дорад. 

Дар мулоќи Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Вазири корњои дохилии
ЉумњурииИсломииПокистон АбдуррањмонМалик дар таърихи 29 апрели соли 2010 дар баробари 
дигар самтњои њамкорї масъалаи энергетика мавриди таваљљуњ ќарор гирифт Абдурањмон
Малик аз сиёсати энергетикии Тољикистон пуштибонї карда, аз манфиат холї набудани сохтмони
нерўгоњњоибарќиобїдармисолиРоѓунбароињамаикишварњоиминтаќароќайднамуд.Азљумла,аз
татбиќи босамари хати ки интиќоли барќро ба Покистон низ таъмин мекунад, ёдовар
шуд.

Татбиќи лоињаи оид ба бунёди хатти киловолтаи интиќоли нерўи барќ аз
Тољикистон ба Покистон дорои ањамияти њаётан муњим барои њарду давлат ва дигар кишварњои
минтаќамаънидодгардид.

15 июни соли 2009 дар Россия Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва
Президенти Љумњурии Исломии Покистон Осиф Алї Зардорї мулоќот намудандва омодагву
њавасмандии худро бањри тањким ва густариши њамкорї дар соњањои энергетика ва наќлиёту
коммуникатсия,азљумлабањритатбиќињарчизудтарилоињаиКАСАРЕМтаъкиднамуданд.

29 июли соли 2009 њангоми сафарирасмииПрезидентиЉумњурииИсломииПокистонОсифАлї
Зардорї ба Тољикистон дар баробари дигар соњањо соњаи гидроэнергетика ва аз самтњои ояндадори
њамкории иќтисодии ду кишвар маънидод гардид. Сарони ду давлат дар ин мулоќот низ
њавасмандии худро ба татбиќи лоињаи минтаќавии КАСАРЕМ, ки кашидани хатти киловолтаи
интиќоли нерўи барќро аз Ќирѓизистону Тољикистон ба Афѓонистону Покистон дар назар дорад,
таъкид доштанд.Њамзамон, тибќи мувофиќањои дигари бадастомада бояд сармоягузорињои љониби
ПокистонбалоињањоигидроэнергетикиТољикистонафзоишёбад.

30 июли соли 2009 дар ноњияи Варзоб вохўрии сарони Тољикистон, Покистон ва Афѓонистон
доир гардида, вусъати амалинамоии лоињањои муштараки сохтмони роњњои заминиву оњан барои
интиќоли бору мусофирон, интиќоли нерўи барќ аз Тољикистон ба Афѓонистон ва Покистон аз
тариќи ќаламравиАфѓонистон, ки дорои ањамияти минтаќавї мебошад, яке аз мавзўъњои марказии
мулоќотбуд.

Тарафњотасмимгирифтанд,кидарнахустбароибунёдироњњоиоњанумошингардиПанљиПоён
Шерхон Бандар Кобул Пешовар Исломобод, амалї намудани лоињањои гидроэнергетикї дар
Тољикистонвататбиќилоињаисохтмонихаттибаландшиддати«КАСАРЕМ»кўшишнамоянд.

Дар вохўрии дар Љумњурии Исломии Эрон дар таърихи 11 марти соли 2009 доирнамудаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии Исломии Покистон
Осиф Алї Зардорїниз истифода аз имкону захирањои фаровони њамкорї бахусус бањри бунёди
нерўгоњњоиобївахатњоибаландшиддатиинтиќолинерўибарќмиёнидукишвартаъкидгардид.

Барои дар амал татбиќи амалии интиќоли неруи барќ моњи январи соли 2010 Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон созишномаи байни љумњурињои Тољикистон, 
Афѓонистон, Покистон ва Ќирѓизистон дар бораи тањияи лоињаи бунёди хати интиќоли барќи 
«CASA 1000» ро ба тасвиб расонд. Лоињаи мазкур таќрибан маблаѓи 700 миллион доллари ИМА ро 
фаро гирифта, хати интиќоли неруи барќ бо иќтидори 1000 мегаватт ва дарозии 750 километр, тариќи 
ќаламрави Тољикистон ва Ќирѓизистон бунёд шуда, барои фўруши барќ ба Афѓонистон ва Покистон 
имкон муњайё месозад. Дар асоси лоињаи мазкур Љумњурии Исломии Покистон аз Тољикистон 1000 
мегаватт неруи барќ мехарад.

Дар таърихи 19 июли соли 2010 дар вохўрии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон ва Вазири давлатї раиси Кумитаи сармоягузории Љумњурии Исломии Покистон Салим
Мандвивалла дар баробари дигармасъалањо густаришињамкорињо дар соњањои энергетика босамар
арзёбїгардид.

Дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии
ИсломииПокистонОсифАлїЗардорїдар шањриСочииФедератсияиРоссиядартаърихи18 августи 
соли 2010 [7] њамзамон дар вохўрии чорљонибаи сарони кишварњои Тољикистон, Русия,Афѓонистон
ва Покистон татбиќи лоињањои инфрасохтории минтаќавї, аз ќабили сохтмони роњњои 
пайвандкунандаи Тољикистону Покистон аз тариќи ќаламрави Афѓонистон ва кашидани хатти 500 –
киловолтаи интиќоли нерўи барќро аз Тољикистон ба Афѓонистону Покистон, ки бо номи лоињаи 

1000 маъруф аст ва иштироки Федератсияи Русия дар ин лоиња баррасї гардид. 
1 октябри соли 2010 дар вохўрии ПрезидентиЉумњурииТољикистонЭмомалїРањмонваВазири

нафтвазахирањоитабиииЉумњурииИсломииПокистонСайидНавидЌамар,кибароииштирокдар
мулоќотивазирониэнергетикаикишварњоиаъзоиСозмонињамкорињоииќтисодїбашањриДушанбе
ташрифовардабуд,наќшањоимуштаракиминтаќавї оид ба бунёдихатти баландшиддатиинтиќоли



нерўи барќи мањаки асосии њамкории бунёдии минбаъдаи Тољикистон ва Покистон
маънидодшуд.

Дар вохўрии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Сарвазири Љумњурии
ИсломииПокистонЮсуфРизоГелонирўзи24 ноябри соли 2010 низ азомодагииустувориПокистон
дартатбиќибисёрлоињањоисоњаиэнергетика,саноатванаќлиётукоммуникатсияќаноатмандїизњор
шуд. Тарафњо ба амалинамоии лоињаи оид ба кашидани хатти киловолтаи
интиќолинерўибарќазТољикистонбаПокистонтариќиќаламравиАфѓонистонтаъкидшуд.

Њамчунин, афзалият додан ба њамкорї дар татбиќи лоињањои соњањои энергетика бофарогирии
Афѓонистон ва Покистон дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва
НоибиПрезидентиБонкиосиёиирушдСяоуЖаорўзи3 декабри соли 2010 таъкид гардид

23 декабри соли 2010 дар суханронии худ дар њамоиши ёздањуми Созмони Њамкорињои 
Иќтисодї Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон Эъломияи Душанбе ва наќшаи нави 
амалиёт оид ба њамкорї дар бахшњои энергетика ва нафт барои солњои 2011 ро, ки дар љаласаи 
вазирони энергетика ва нафти кишварњои Созмон дар моњи октябри соли 2010 дар пойтахти 
Тољикистон ќабул шуданд, тањкимбахши њамкорињои мутаќобилан судманд дар масъалаи пайвасти 
мутаќобилаи шабакањои энергетикїдонистанд. 

Њамзамон минтаќаи Созмони њамкорињои иќтисодиро дорои захирањои бузурги обу энергетикї
ва маводи карбогидридї гуфта, мавќеи онро омили назарраси муайянкунанда дар иќтисоди љањонї
хонданд. Ќайд гардид, ки истифодаи самараноки имкониятњои вуљуддошта мавќеи кишварњои 
минтаќаро дар муайянсозии конъюнктураи бозори љањонии захирањои энергетикї ва кам кардани 
таъсири манфии таѓйирёбии нархњои љањонїва иќтисоди глобалїпурзўр менамояд. 

Дар остонаи сафари расмии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 16 17 феврали 
соли 2011 ба Покистон дар Душанбе љаласаи чоруми комиссияи иќтисодии муштараки ду кишвар 
баргузор шуд ва дар он дар хусуси њамкорї дар бахши энергетика гуфтушунид анљом доданд. [19].

Дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо Вазири хусусигардонии
Љумњурии Исломии Покистон Сайид НавидЌамар низ дар таърихи 28 феврали соли 2011 масоили
њамкорииТољикистонваПокистондарсоњаиэнергетикабаррасїшуд.

мартисоли вазиринафтва захирањоитабиииЉумњурииИсломииПокистонСайидНавид
Ќамар иброз дошт, ки Покистон омода аст, чи аз љињати машваратї ва чи аз љињати техникї дар
сохтмонинеругоњиобииРоѓункўмакмекунад.

Густариши њамкорї дар соњањои гидроэнергетика миёни Тољикистон ва Покистон, аз љумла
бунёди нерўгоњњои барќї ва интиќоли нерўи барќ зимни сафариПрезиденти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон аз то марти соли ба Љумњурии Исломии Покистон дар гуфттушуниди
сатњи олї матрањ гардида, дорои манфиати зиёд барои ду кишвар маънидод гардид. Њамзамон
њамкорињои Тољикистон ва Покистон дар соњаи энергетика њангоми нишасти матбуотии сарони ду
кишвардороидурнамоинекунвоншуд.

Тафсилоти њамкории гидроэнергетикии Тољикистон ва Покистон дар мулоќоти Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Сарвазири Љумњурии Исломии Покистон Юсуф Ризо
Гелонїниз баррасїшуд.ЮсуфРизоГелонї њавасмандии хосиПокистонро ба густаришињамкории
гуногунљанба, хусусан дар соњаи энергетика ва интиќоли нерўи барќи арзон аз Тољикистон таъкид
намуд.

Дар вохўрии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Раиси Сенати Љумњурии
ИсломииПокистонФаррухЊомидНоиќнизмасоилирушдиравобит дар соњаи энергетикамавриди
муњокимаќароргирифт.

Чун њамешагї масъалаи таъмини ањолии Тољикистон бо нерўи барќ 7 апрели соли 2011 дар 
машварати Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва масъулони њукумати мамлакат
баррасї гардида, сабаби асосии норасоиинерўи барќ поён рафтанињарорати њаво дармоњњоимарту
апрел, кам шудани њаљми оби дарёи Вахш ва сатњи об дар обанбори нерўгоњи Норак гуфта шуд.
Таъкид гардид, ки вазъи барќтаъминкунї дар мамлакат танњо дар њолати аз дараља боло
рафтанигармиињавобењтармегардад.

Њамзамон овозањои дар миёни мардум пањншуда, ки гўё ба Покистон барќ фурухта мешавад
беасос ва дар айни замонмављуднабуданихатиинтиќолибарќмиёниТољикистон ваПокистонќайд
гардид.

2 июни соли 2011 доир ба густариши њамкорї дар бахши гидроэнергетика дар мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва гуруњи калони соњибкорони Љумњурии 
Исломии Покистон бо роњбарии раиси идораи рушди иќтисод ва савдои Покистон Тариќ Иќбол 
Пури низ тавофуќи зиёд њосил шуд. [16]. Тарафњо њавасмандї ва омодагии худро доир ба инкишофи 
њамкорињои энергетикї, ба роњ мондани интиќоли неруи барќ аз Тољикистон ба Покистон таъкид 
карданд. 



Дар мулоќоти Эмомалї Рањмон бо Осиф Алї Зардорї дар таърихи 14 июни соли 2011 дар 
шањри Остонаи Ќазоќистон бори дигар омодагии устувор барои ба њам пайвастани шабакањои 
интиќоли нерўи барќи ду кишвар, аз љумла тавассути хатти баландшиддати 1000 таъкид 
гардид.

22 июни соли 2011 дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо
СафирифавќулоддавамухториЉумњурииИсломииПокистондарТољикистонХолидУсмонЌайсар
масоили кунунї ва дурнамоимуносиботиТољикистонуПокистон, бахусус соњаи энергетика баррасї
кардашуд.

Њавасмандии љониби Тољикистон ва Покистон барои ба њам пайвастани шабакањои барќї дар 
вохўрии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии Исломии
ПокистонОсифАлїЗардорїдартаърхи1 сентябри соли 2011 низ таъкид шуд. 

2 сентябри соли 2011 дар мулоќоти сеюми сарони давлатњои «Чоргонаи Душанбе» масоили
њамкории минтаќавии Тољикистон, Покистон, Афѓонистон, Русия дар Осиёи Марказї ва Осиёи
љанубї бахусусширкатдарамалинамоиилоињаибунёдинерўгоњњоибарќївахатњоиинтиќолинерўи
барќ баррасї шуд. Президенти Федератсияи Русия Дмитрий Медведев низ дар татбиќи амалии
лоињањои зербиноии минтаќавї аз љумла лоињаи бунёди хатти баландшиддати барќии
ки барои интиќоли нерўи барќ аз Тољикистону Ќирѓизистон ба Афѓонистону Покистон пешбинї
шудааст,њавасмандїзоњиркард.

16 сентябри соли 2011 мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва
Директори Бонки Љањонї оид ба стратегия ва амалиёт дар минтаќаи Аврупо ва Осиёи Марказї
ТеодорАлерссуратгирифтвабоќаноатмандїзикргардид,кињолобароидастгириирушдибосуботи
Тољикистонтатбиќи лоињаи гуногунбомаблаѓиумумии миллиондоллариамрикоїаз љониби
Бонки љањонї сармоягузорї мешавад. Дар зарфи моњ ба Тољикистон дар њаљми миллион
доллари амрикої грантњои Бонки љањонї људо гардидааст. Минбаъд њаљми солонаи грантњои ин
бонкто миллиондоллариамрикоїафзунмегардад.Маблаѓњоасосанбататбиќиякќаторлоињањо,
аз љумла, обу энергетика равона мегарданд ва доир ба наќшаи бунёди хатти баландшиддати
интиќоли неруи барќи гуфтугўйи судманд сурат гирифт.Иттилоъ додашуд, ки масоили
вобаста ба ин лоиња бо намояндагони чор давлати манфиатдор Тољикистону Ќирѓизистон ва
АфѓонистонуПокистондаршањриБишкекбаррасїхоњадшуд.

Ба гуфтиТеодорАлерс, дар сурати розигии чор давлатимазкур,Бонки љањонї омода аст, ки ин
лоињаро дастгирї намуда, барои татбиќи он маблаѓ њам људо намояд. Ў њамчунин изњор дошт, ки
ТољикистонуЌирѓизистонбебунёдинерўгоњњоинав, њолоњамимкондоранд, кидарфаслитобистон
бавоситаиинхатбаАфѓонистонуПокистоннерўибарќинтиќолдињанд,азинхотирбунёдионбояд
оѓозёбад.

Татбиќи лоињањои бунёди нерўгоњњои барќї ва хатњои интиќоли нерўи барќ аз Ќирѓизистону 
Тољикистон ба Афѓонистону Покистон, аз љумла хатти барќии 1000 дар таърихи 2 сентябри 
соли 2011 дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Президенти
ЉумњурииЌирѓизистонРозаОтунбоеванизбаррасїшуд.

Густаришиминбаъдаи њамкорївамусоидат ба инкишофисоњаи энергетика 3 декабри соли 2011 
дар мулоќоти Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон ва Ёвари котиби давлатии Иёлоти
МуттањидаиАмрико оид ба масоилиОсиёиЉанубї ваМарказї Роберт Блейк матрањ гардида, зиёд
намудани истењсоли нерўи барќ дар Тољикистон ва бунёди хатти баландшиддати интиќоли нерўи
барќи ба Афѓонистону Покистон ва ба њам пайвастани шабакањои энергетикии
кишварњоиОсиёиМарказїваОсиёиЉанубїзарурдонисташуд.

Дар маљмўъ, бе энеркетика њељ кишваре наметавонад ба рушди комили иќтисодиву иљтимої
ноилшавад.Азинрў,њамкорїдарсамтиэнергетикабаманфиатикишварњо,пешазњамакишварњое,
ки норасоии «энергияи сабз» дорад ба њисоб меравад.Дар ин росто кишварњое, ки шумори ањолии
онњо зиёданд, њамарўза ба мушкилоти барќ рў ба рў мешаванд. Покистон яке аз он кишварњост.
Њамкорї бо Тољикистон ва бунёди хатти барќ, алалхусус хати барќи аз Тољикистон ба
Покистон имкон медињад, ки масъалаи энергетика дар ин кишвар ба андозае њалли худро пайдо
кунад.Итимондорем,кињамкорињоиТољикистонваПокистондарсамтиэнергетикабаманфиатиду
кишвар,њамзамонкишварњоиминтаќавахалќњоиминтаќаназаррасрушдхоњадкард.
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COOPERATION OF TAJIKISTAN AND PAKISTAN IN  
THE ENERGY DIRECTION (2007-2011) 

This article has highlighted the importance of the relations between Tajikistan and the Islamic Republic of 
Pakistan on energy, high-level negotiations between Tajikistan and Pakistan, the concerted efforts of the President 
of Tajikistan, Emomalii Rahmon, and of investors in connection with the development of energy relations between 
Tajikistan and Pakistan after the independence of Tajikistan. 

The energy sector has a key role in the economic development of each country. Therefore, Tajikistan's 
cooperation in the field of energy with Pakistan will allow the country to grow and the prosperity of the two peoples 
will increase. At the same time, Pakistan can eliminate the annual electricity deficit and eliminate most of the 
problems.  

Keywords: Tajikistan, Pakistan, relations, energy, hydropower, meeting, interest. 
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